

一般社団法人東急グループ慶太塾 事業報告ならびに決算報告

2025年度事業報告

1. 事業の状況

当法人は2023年4月18日に設立され、事業所である「東急グループ慶太塾」（五島慶太翁生家跡）は同年7月27日に竣工した。

設立3年目である2025年度は、昨年度開始した研修「定期講座」に続き、「中堅社員研修」を開始した。「定期講座」が、グループ各社の明日の経営を担う幹部候補社員を塾生とし、日本を代表する識者による講座を開催しているのに対し、「中堅社員研修」は、グループ各社の中堅を為す30代の社員を中心に10名以下の少人数を塾生とし、「慶太翁の人生」を学ぶとともに、自らのビジネスを見つめ直すワークを行っている。

当年度はいずれの研修も1泊2日の形式で開催しており、研修終了後は講師・事務局を含めた懇親会を開催し、東急グループ内に広く知己を得る良い機会となっている。

定期講座は3名の先生を招聘し、講座を開催した。

第1回	6月24日～25日（火・水）	小長啓一先生	11社	11名	参加
第2回	7月31日～8月1日（木・金）	寺島実郎先生	11社	12名	参加
第3回	9月4日～5日（木・金）	涌井史郎先生	12社	12名	参加

中堅社員研修は合計12回、14社91名が参加し、開催した。

東急グループ各社の研修は、東急電鉄株式会社の助役研修（1回：12/19）・東急アカデミーILDP（1回：8/19）の計2回が開催された。

なお、事業所の見学にいらっしゃった方は当年度合計200名を超えている。（東急関係のべ129名、青木村関係のべ54名、その他のべ33名）

2. 会議体の開催状況

次の表のとおり社員総会を開催し、議決に加わることのできる会員全てから議案の内容に同意する旨の書面の提出を受けたので、法律および定款の規定に基づき、会議を開催することなく可決された。

開催年月日	回数・名称	出席者	議 題
2025/6/23 (報告・決議 省略)	第6回社員総会	個人会員3名 法人会員14名	(報告事項) 1.2025年度運営状況の件 (決議事項) 1.2024年度事業報告の件 2.2024年度決算の件 3.理事・監事選任の件

2026/2/26 (報告・決議 省略)	第7回社員総会	個人会員3名 法人会員16名	(報告事項) 1.2025年度運営状況の件 (決議事項) 1.2026年度事業計画の件 2.2026年度予算の件
----------------------------	---------	-------------------	--

以 上

附属明細書

2025年度事業報告には、事業報告の内容を補足する重要な事項は特にないので、
「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則」第34条第3項に規定する附属
明細書は作成しない。

以 上

2025年度決算報告

貸借対照表

2026年3月31日 現在

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金	28,436	33,826	△ 5,390
普通預金	16,726,966	20,544,099	△ 3,817,133
売掛金	280,000	0	280,000
立替金	309,190	0	309,190
未収消費税等	0	317,956	△ 317,956
流動資産合計	17,344,592	20,895,881	△ 3,551,289
2. 固定資産			
建物	190,785,426	201,289,650	△ 10,504,224
構築物	43,737,209	44,908,741	△ 1,171,532
什器備品	1,328,428	2,054,306	△ 725,878
土地	11,626,408	11,626,408	0
固定資産合計	247,477,471	259,879,105	△ 12,401,634
資 産 合 計	264,822,063	280,774,986	△ 15,952,923
II. 負債の部			
1. 流動負債			
買掛金	628,054	0	628,054
未払金	89,640	390,500	△ 300,860
未払法人税	141,000	141,000	0
未払消費税等	44,200	0	44,200
流動負債合計	902,894	531,500	371,394
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負 債 合 計	902,894	531,500	371,394
III. 正味財産の部			
1. 一般正味財産	263,919,169	280,243,486	△ 16,324,317
正味財産合計	263,919,169	280,243,486	△ 16,324,317
負債及び正味財産合計	264,822,063	280,774,986	△ 15,952,923

比較正味財産増減計算書
2025年4月1日から2026年3月31日まで

(単位：円)

科目		当年度決算	前年度決算	増 減	当年度予算	増 減
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
①受取会費	1	16,500,000	16,000,000	500,000	16,500,000	0
②事業収入	2	6,937,293	2,010,000	4,927,293	13,200,000	△ 6,262,707
定期講座事業収入	3	1,372,731	2,010,000	△ 637,269	4,800,000	△ 3,427,269
中堅社員研修事業収入	4	5,564,562	0	5,564,562	8,400,000	△ 2,835,438
③雑収益	5	72,808	13,481	59,327	0	72,808
受取利息	6	51,033	13,481	37,552	0	51,033
雑収益	7	21,775	0	21,775	0	21,775
経常収益計	8	23,510,101	18,023,481	5,486,620	29,700,000	△ 6,189,899
(2) 経常費用						
①事業費	9	22,365,858	11,049,229	11,316,629	22,484,000	△ 118,142
定期講座事業費	10	2,492,634	2,885,278	△ 392,644	6,416,000	△ 3,923,366
中堅社員研修事業費	11	8,067,463	0	8,067,463	7,992,000	75,463
給料手当	12	1,610,000	120,000	1,490,000	120,000	1,490,000
通信運搬費	13	80,417	92,462	△ 12,045	92,000	△ 11,583
旅費交通費	14	1,791	61,020	△ 59,229	0	1,791
消耗品費	15	283,137	478,563	△ 195,425	344,000	△ 60,863
水道光熱費	16	980,720	762,251	218,469	764,000	216,720
保険料	17	191,839	182,730	9,109	270,000	△ 78,161
租税公課	18	2,217,762	1,734,361	483,402	308,000	1,909,762
修繕費	19	1,559,000	0	1,559,000	500,000	1,059,000
図書購入費	20	349,420	127,565	221,855	80,000	269,420
諸会費	21	89,135	88,880	255	92,000	△ 2,865
委託費	22	4,411,760	4,426,000	△ 14,240	4,896,000	△ 484,240
支払手数料	23	30,780	90,120	△ 59,340	10,000	20,780
雑費	24	0	0	0	600,000	△ 600,000
②管理費	25	17,468,560	17,366,101	102,459	18,649,000	△ 1,180,440
給料手当	26	690,000	1,080,000	△ 390,000	1,080,000	△ 390,000
旅費交通費	27	701,444	420,708	280,736	612,000	89,444
通信運搬費	28	132,413	53,072	79,341	81,000	51,413
減価償却費	29	12,546,289	13,113,676	△ 567,387	12,561,000	△ 14,711
消耗品費	30	31,754	11,174	20,579	0	31,754
租税公課	31	554,341	433,590	120,750	1,233,000	△ 678,659
図書購入費	32	82,980	11,891	71,089	20,000	62,980
渉外費	33	618,353	304,629	313,724	500,000	118,353
諸会費	34	356,538	355,520	1,018	368,000	△ 11,462
委託費	35	1,519,040	1,576,000	△ 56,960	1,584,000	△ 64,960
支払手数料	36	7,680	5,840	1,840	10,000	△ 2,320
雑費	37	227,728	0	227,728	600,000	△ 372,272
経常費用計	38	39,834,418	28,415,330	11,419,088	41,133,000	△ 1,298,582
当期経常増減額	39	△ 16,324,317	△ 10,391,849	△ 5,932,468	△ 11,433,000	△ 4,891,317
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
経常外収益計	40	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用						
経常外費用計	41	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	42	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	43	△ 16,324,317	△ 10,391,849	△ 5,932,468	△ 11,433,000	△ 4,891,317
他会計振替額	44	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	45	△ 16,324,317	△ 10,391,849	△ 5,932,468	△ 11,433,000	△ 4,891,317
一般正味財産期首残高	46	280,243,486	290,635,335	△ 10,391,849	280,243,486	0
一般正味財産期末残高	47	263,919,169	280,243,486	△ 16,324,317	268,810,486	△ 4,891,317
II 正味財産期末残高	48	263,919,169	280,243,486	△ 16,324,317	268,810,486	△ 4,891,317

正味財産増減計算書内訳表
2025年4月1日から2026年3月31日まで

(単位：円)

科目		事業会計	法人会計	合計
I	一般正味財産増減の部			
1.	経常増減の部			
(1)	経常収益			
①	受取会費	0	16,500,000	16,500,000
②	事業収入	6,937,293	0	6,937,293
	定期講座事業収入	1,372,731	0	1,372,731
	中堅社員研修事業収入	5,564,562	0	5,564,562
③	雑収益	0	72,808	72,808
	受取利息	0	51,033	51,033
	雑収益	0	21,775	21,775
	経常収益計	6,937,293	16,572,808	23,510,101
(2)	経常費用			
①	事業費	22,365,858	0	22,365,858
	定期講座事業費	2,492,634	0	2,492,634
	中堅社員事業費	8,067,463	0	8,067,463
	給料手当	1,610,000	0	1,610,000
	旅費交通費	1,791	0	1,791
	通信運搬費	80,417	0	80,417
	消耗品費	283,137	0	283,137
	水道光熱費	980,720	0	980,720
	保険料	191,839	0	191,839
	租税公課	2,217,762	0	2,217,762
	修繕費	1,559,000	0	1,559,000
	図書購入費	349,420	0	349,420
	諸会費	89,135	0	89,135
	委託費	4,411,760	0	4,411,760
	支払手数料	30,780	0	30,780
②	管理費	0	17,468,560	17,468,560
	給料手当	0	690,000	690,000
	旅費交通費	0	701,444	701,444
	通信運搬費	0	132,413	132,413
	減価償却費	0	12,546,289	12,546,289
	消耗品費	0	31,754	31,754
	租税公課	0	554,341	554,341
	図書購入費	0	82,980	82,980
	渉外費	0	618,353	618,353
	諸会費	0	356,538	356,538
	委託費	0	1,519,040	1,519,040
	支払手数料	0	7,680	7,680
	雑費	0	227,728	227,728
	経常費用計	22,365,858	17,468,560	39,834,418
	当期経常増減額	△ 15,428,565	△ 895,752	△ 16,324,317
2.	経常外増減の部			
(1)	経常外収益			
	経常外収益計	0	0	0
(2)	経常外費用			
	経常外費用計	0	0	0
	当期経常外増減額	0	0	0
	他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 15,428,565	△ 895,752	△ 16,324,317
	他会計振替額	0	0	0
	当期一般正味財産増減額	△ 15,428,565	△ 895,752	△ 16,324,317
	一般正味財産期首残高			280,243,486
	一般正味財産期末残高			263,919,169
II	正味財産期末残高			263,919,169

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

①固定資産の減価償却の方法

有形固定資産・・・定額法を採用している。

但し、什器備品については定率法を採用し、一括償却資産については3年間の均等償却を採用している。

②消費税等の会計処理

税抜き方式を採用している。

以 上

附属明細書

1. 固定資産の明細

(単位：円)

		期 首 帳簿価額	当 期 増加額	当 期 減少額	当 期 償却額	期 末 帳簿価額	減価償却 累 計 額	期 末 取得原価
有 形 固 定 資 産	建物	201,289,650	—	—	10,504,224	190,785,426	28,011,263	218,796,689
	構築物	44,908,741	—	—	1,171,532	43,737,209	3,124,085	46,861,294
	什器備品	2,054,306	144,655	—	870,533	1,328,428	3,716,561	5,044,989
	土地	11,626,408	—	—	—	11,626,408	—	11,626,408
	計	259,879,105	144,655	—	12,546,289	247,477,471	34,851,909	282,329,380

2. 引当金の明細

引当金の計上を行っていないため、内容の記載を省略する。

以 上

財 産 目 録

2026年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
1. 流動資産				
	現 金	手許保管	運転資金として	28,436
	普通預金	普通預金		
		三菱UFJ銀行（渋谷支店）	運転資金として	16,726,966
	売 掛 金		第12回中堅社員研修収入	280,000
	立 替 金		作文コンクール資金立替	309,190
流動資産合計				17,344,592
2. 固定資産				
	建 物	長野県小県郡青木村殿戸	研修施設	190,785,426
	構 築 物	長野県小県郡青木村殿戸	外構設備	43,737,209
	什器備品	外構サイン・ノートパソコン等		1,328,428
	土 地	長野県小県郡青木村殿戸	研修施設・駐車場	11,626,408
固定資産合計				247,477,471
資産合計				264,822,063
1. 流動負債				
	買 掛 金		第12回中堅社員研修費用他	628,054
	未 払 金		旅費交通費他	89,640
	未払法人税		東京都・長野県・青木村均等割	141,000
	未払消費税等		消費税精算未納分	44,200
流動負債合計				902,894
2. 固定負債				
				0
固定負債合計				0
負債合計				902,894
正味財産				263,919,169

以 上